
1

-DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  Progetto Biodiversità agraria (cod. 8.01) - Accordo ASSAM e CREA  per una  collaborazione 

nell’ambito della conservazione e tutela della biodiversità di interesse agrario delle Marche ai 

sensi  del  D.  Lgs  50/2016  art.  5  comma  6.  -    Programma  di  attività  e  Bilancio  preventivo 

impegno a favore di CREA per € 32,00 spese di bollo. ASSAM 2022                                                               

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 
dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la   L.R.   14.01.1997  n.  9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 
Marche (ASSAM). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 23.01.1997 
n. 7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28;

VISTO  il Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021 relativo all’approvazione del programma di attività 
e  del  bilancio  preventivo  economico,  nota  integrativa  per  l’anno  2022  e  programma  biennale  degli 
acquisiti beni e servizi 2022-2023;

VISTI   il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di  lavori servizi e 
forniture sotto soglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA   la  D.G.R.  n.  1679  del  30.12.2021  che  proroga  in  via  provvisoria  e  fino  al  conferimento 
dell’incarico  a  titolo  principale  e  comunque  per  una  durata  non  superiore  a  sei mesi  ,  le  funzioni  di 
Direttore generale dell’ASSAM al dott. Andrea Bordoni.

DECRETA

- di  attivare un accordo   pluriennale   ai  sensi  dell’art.  5  comma 6 del D.Lgs 50/2016 e  s.m.  tra    
ASSAM e CREA (Consiglio per la Ricerca in Agricoltura e l’Analisi delle’Economia Agraria)  al 
fine  di   collaborare  nell’ambito  della  conservazione  e  tutela   del  patrimonio  genetico     
regionale di origine vegetale di interesse agrario delle Marche;

- di  autorizzare  la  sottoscrizione  del  presente  Accordo  di  collaborazion e ,  secondo  lo  schema 
allegato (Allegato A);

- di  impegnare  la  somma di  €  32,00 per  le  spese di  bollo  derivanti  dalla  stipula  dell'accordo a 
favore  del    CREA  con   sede  principale  Via  della  Navicella  2/4,  00184  Roma  e   sede 
Amministrativa  in Via Cavalleggeri, 25 - 84098 Pontecagnano (SA)  C.F. 97231970589  e P. I.   
08183101008    nell’ambito  del  Progetto  “Biodiversità”    (cod.  8.01)  sul  Bilancio ASSAM 2022, 
tipologia di spesa: Convenzioni, codice 201001 da liquidare con atto successivo;

- di  nominare,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.L.vo  del  18.04.2016  n.  50,  il  responsabile  del 
procedimento nella persona del Dott. Fausto Ricci - P.O. Autorità di controllo e tracciabilità e   



2

Qualità  delle  Produzioni-laboratorio  analisi  ed    a  interim  P.O.  Sistema  della  conoscenza, 
comunicazione e progetti comunitari.

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Direttore non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e 
di    attestare  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  altre  situazioni  di  conflitto  di  interesse  ai 
sensi  dell’art.  6  bis  della  L.n.    241/90  ,  degli  artt.  6  e  7  del D.P.R.  62/2013  e  della D.G.R. 
64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 50/2016.

- di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  per  estremi  sul  sito   www.norme.marche.it  e  in 
forma integrale del nel sito www.assam.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente.

IL DIRETTORE

(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
-    L.R. n.9 del 14.01.1997 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche          

(A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (E.S.A.M.)” e s.m.i.;

-   L.R. n. 13 del 18.05.2003 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale”;

- D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 - Codice dei contratti pubblici, art. 5 comma 6 (Accordo tra enti);

-   Legge n.  194/2015  - Disposizioni  per  la  tutela  e  la  valorizzazione della  biodiversita'  di  interesse 

agricolo e alimentare;

- L.R. 12/2003 “Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano ; 

-   D.A.  n.  22  del  29/11/2021  “Piano  settoriale  di  Intervento  per  la  tutela  delle  risorse  genetiche 

animali e vegetali del territorio marchigiano triennio 2022-2024”

- Delbera di Giunta Regionale n. 13 del 24/01/2022 – Programma operativo anno 2022

-       Decreto   d el  Dirigente   d ella  Direzione  Agricoltura   e   Sviluppo  Rurale .   n.   119   del   22/02/2022    -     

MISURA 10.2 -  Operazione A)   FA 4A – Raccolta, caratterizzazione, catalogazione, conservazione 

su  materiale  genetico  regionale.  Sostegno  per  la  conservazione,  l'uso  e  lo  sviluppo  sostenibile 

delle risorse genetiche in agricoltura - Annualità: 2022;

Motivazione

ASSAM  è  stata  individuata  come  soggetto  attuatore  della  Legge  Regionale  n.  12/2003  per  la 
Tutela della biodiversità agraria regionale dal Regolamento attuativo della medesima legge;

La  Giunta  Regionale,  sentito  il  parere  del  Consiglio-Assemblea  Legislativa,  indirizza  l’attività 
nell’ambito della Legge 12 attraverso un piano triennale (2022-2024) approvato con Deliberazione 
n. 22 del 29/11/2021 e piani operativi annuali. 

http://www.norme.marche.it
http://www.assam.marche.it


3

Nel  piano  operativo  annuale  2022,  approvato  dalla  Giunta  con  DGR.  n.13  del  24/01/2022,  è 
previsto di dare continuità alle attività in essere attraverso la gestione dei campi catalogo e della   
screen-house  per  le colture arboree mentre per  le erbacee viene mantenuta  la  funzionalità della 
banca  del  germoplasma  delegata  al  CREA  di  Monsampolo,  dove  oltre  alla  conservazione  è 
possibile  realizzare  studi  di  caratterizzazione  biomorfologica  ed  agronomica,  nonché 
approfondimenti specifici con analisi genetiche;

La  Regione  Marche  finanzia  le  attività  sopra  indicate  attraverso  il  Piano  di  Sviluppo  Rurale 
2014-2020 con un bando specifico annuale sulla  MISURA 10.2 - Operazione A)FA 4A – Raccolta, 
caratterizzazione, catalogazione, conservazione su materiale genetico regionale. Sostegno per  la 
conservazione, l'uso e lo sviluppo sostenibile delle risorse genetiche in agricoltura   in cui Regione 
Marche-ASSAM sono gli unici destinatari. 

Il CREA  è il principale Ente di ricerca italiano dedicato all’agroalimentare, con personalità giuridica 
di diritto pubblico   vigilato dal  Ministero per le politiche agricole, alimentari, forestali e del turismo ,   
istituito con Decreto Legislativo in data 29 ottobre 1999 n° 454 e riordinato dall’art. 1 comma 381 
della  citata  legge  23  dicembre  2014  n.  190,  avente  competenza  scientifica  nel  settore  agricolo, 
ittico,  forestale,  nutrizionale  e  socioeconomico  nonché  piena  autonomia  scientifica,  statutaria, 
organizzativ a, amministrativa e finanziaria ed ha già collaborato con ASSAM nella realizzazione di 
diverse  attività  legate  alla  conservazione  caratterizzazione  del  materiale  genetico  vegetale  di 
interesse  agrario  delle  Marche  attraverso  la  struttura  di  Monsampolo  del  Tronto,  dove  è  stata 
realizzata la Banca Regionale del germoplasma vegetale autoctono delle Marche.

Con   Decreto  del  Dirigente  del  Servizio  Politiche  Agroalimentari  n.   119  del  22/02/2022  è  stato 
approvato un bando di cui ASSAM è beneficiario, per predisporre e realizzare un progetto annuale 
di attività. In tale progetto è prevista la collaborazione con il CREA di Monsampolo al fine di dare 
continuità alle azioni già  intraprese, nel comune  interesse e nell’interesse della collettività, come 
previsto dalla L.R. 12/2003 .

Nello  spirito  della  cooperazione,  ai  fini  della  più  efficace  ed  efficiente  realizzazione  dell’oggetto 
dell’Accordo, Il CREA e ASSAM possono collaborare a:

- Reperire nuovi materiali autoctoni sul territorio regionale, anche attraverso sopralluoghi in loco;
- Conservare  le  accessioni  reperite  o  di  nuovo  reperimento  nella  Banca  regionale  del 

germoplasma,  situata  a  Monsampolo  del  Tronto,  attraverso  le  strutture  già  esistenti, 
aggiornando i relativi data base, rinnovando i semi in conservazione;

- Caratterizzare i materiali anche al fine di una iscrizione al repertorio regionale della biodiversità 
e all’anagrafe nazionale;

- Contribuire  alla  gestione  della  rete  di  conservazione  delle  risorse  genetiche  (Banca  del 
germoplasma, campi catalogo, rete degli agricoltori custodi);

- Divulgare  tra  gli  operatori  del  settore  e  tra  i  tecnici,  anche  in  formazione,  i  valori  della 
biodiversità.

A tale scopo si ritiene,  in conformità all’art. 5 comma 6 del D. Lgs 50/2016 e s.m.   (ex. Art 15 della 
L.  241/1990)  di  procedere  ad  un  accordo  tra  Amministrazioni  Pubbliche,   allegato  al  presente 
decreto, rilevandosi le condizioni previste:

 a)    l’accordo  realizza  una  cooperazione  finalizzata  a  garantire  che  i  servizi  pubblici  che  le   due  
amministrazioni  sono  tenute  a  svolgere  è  prestata  nell’ottica  di  conseguire  obiettivi  comuni, 
quali   la  conservazione  e  caratterizzazione   di  materiale  genetico  a  rischio  erosione  in 
considerazione  che  la  diversità  rappresenta  una  risorsa  che  deve  essere  preservata  per  le 
generazioni future;

b)      l’attuazione  della  cooperazione  è  retta  esclusivamente  da  considerazioni  inerenti  l’interesse     
pubblico. Le due amministrazioni ,  infatti, hanno entrambe interesse a migliorare e diffondere le 
conoscenze sulle condizioni di coltivazione e la propagazione di materiale genetico autoctono a 
rischio di erosione o scomparsa;



4

c)      ciascuna  amministrazione   svolge  sul mercato  aperto meno  del  20% delle  attività  interessate 
dalla cooperazione.

Per  il  punto  c)  sono  state  rilasciate  dichiarazioni  dalle  due  amministrazioni  conservate  agli  atti 
(CREA prot.  ASSAM  n .  0002735 del 12/04/2022  e ASSAM prot. n.  0003161 del 28/04/2022 ) e  in 
entrambi  i  casi   si  fa  riferimento  al  bilancio  2020  in  quanto  il  bilancio  2021   al  momento  della 
dichiarazione non risulta approvato.

L’accordo ha validità  triennale,  in quanto  il periodo di programmazione regionale ha scadenza al 
31/12/2024  e  sarà  regolato  da  una  convenzione  operativa  annuale,  legata  alla  gestione  delle 
attività collegate al Piano di Sviluppo Rurale delle Marche, principale fonte di finanziamento delle 
attività. 

In  relazione  alla  esecuzione  delle  attività  di  cui  all’Accordo,  è  riconosciuto  al  CREA,  a  titolo   di 
rimborso spese e senza che lo  stess o  costituisca alcuna forma di corrispettivo  (ristoro delle spese 
sostenute) , un contributo che verrà quantificato annualmente nella convenzione operativa.

Tale  contributo,  soggetto  a  rendicontazione ,    dovrà  essere   utilizzato  integralmente  per  spese 
concernenti  strettamente  ed  esclusivamente  la  realizzazione  delle  attività  oggetto  del  presente 
Accordo   e  delle  Convenzioni  operative  che  saranno  sottoscritt e   e,  quindi,   non  rappresenta  il 
corrispettivo di una operazione di scambio beni-servizi.

Per la stipula dell' accordo ASSAM riconoscerà al CREA € 32,00 per le spese di bollo sostenute in 
maniera virtuale per  complessivi € 64,00 dal CREA,   nell’ambito del Progetto  “ Biodiversità”    (cod. 
8.01 ) sul Bilancio ASSAM 2022,  tipologia di spesa:   Convenzioni , codice 20 1001  da  liquidare con 
atto successivo;

Esito dell’istruttoria

Considerato  quanto  sopra  descritto  si  propone  al  Direttore  ASSAM  di  procedere  all’adozione  del 
presente atto, al fine:

- di  attivare un accordo   pluriennale   ai  sensi  dell’art.  5  comma 6 del D.Lgs 50/2016 e  s.m.  tra    

ASSAM e CREA (Consiglio per la Ricerca in Agricoltura e l’Analisi delle’Economia Agraria)  al 

fine  di   collaborare  nell’ambito  della  conservazione  e  tutela   del  patrimonio  genetico     

regionale di origine vegetale di interesse agrario delle Marche;

- di  autorizzare  la  sottoscrizione  del  presente  Accordo  di  collaborazion e ,  secondo  lo  schema 
allegato (Allegato A);

- di  impegnare  la  somma di  €  32,00 per  le  spese di  bollo  derivanti  dalla  stipula  dell'accordo a 
favore  del    CREA  con   sede  principale  Via  della  Navicella  2/4,  00184  Roma  e   sede 
Amministrativa  in Via Cavalleggeri, 25 - 84098 Pontecagnano (SA)  C.F. 97231970589  e P. I.   
08183101008    nell’ambito  del  Progetto  “Biodiversità”    (cod.  8.01)  sul  Bilancio ASSAM 2022, 
tipologia di spesa: Convenzioni, codice 201001 da liquidare con atto successivo;



5

- di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  per  estremi  sul  sito   www.norme.marche.it  e  in 
forma integrale del nel sito www.assam.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente.

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Procedimento  Dott.  Fausto  Ricci,  in  relazione  al  presente 
provvedimento,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47 D.P.R.  445/2000,  di  non  trovarsi  in  situazioni  anche 
potenziali di conflitto di  interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del 
d.lgs 50/2016.

               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Fausto Ricci)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A 
Accordo  ASSAM  e   CREA      per      una   collabora zione   nell’ambito  della  conservazione  e  tutela  del 
patrimonio genetico regionale di origine vegetale di interesse agrario delle Marche

 

http://www.norme.marche.it
http://www.assam.marche.it

	NumeroDataRep: n. 115 del 29 aprile 2022
		2022-04-29T11:52:14+0200
	FAUSTO RICCI


		2022-04-29T15:50:18+0200
	ANDREA BORDONI




